causa omnis motus in istis inferioribus corporibus.

Sic ergo patet quod corpora inferiora a Deo per corpora superiora reguntur.

## CAPUT LXXXIII.

### *Epilogus prædictorum.*

Ex omnibus autem his quæ ostensa sunt colligere possumus quod, quantum ad ordinis excogitationem rebus imponendi, Deus omnia per seipsum disponit; unde super illud: *Quem posuit alium super orbem, quem fabricatus est*, Job, xxxiv, 13, dicit Gregorius: « Mundum quippe per seipsum regit qui per seipsum condidit », *Moral. in Job*, et Boetius: « Deus per se solum cuncta disponit <sup>2</sup>. » Sed, quantum ad executionem, inferiora per superiora dispensat: corporalia quidem, per spiritualia; unde Gregorius dicit: « In » hoc mundo visibili nihil nisi per invisibilem creaturam disponi potest <sup>3</sup>; » inferiores vero spiritus, per superiores; unde dicit Dionysius quod « cælestes essentiae » intellectuales primo in seipsas divinum « edunt illuminationem, et in nos deferunt quæ supra nos sunt manifestationes » *Cælest. hier.*, c. iv <sup>4</sup>; inferiora etiam corpora, per superiora; unde Dionysius dicit quod « sol ad generationem » visibilium corporum confert, et ad vitam ipsa movet, et nutrit, et auget, et « perficit, et mundat, et renovat » *De divin. nomin.*, c. iv <sup>5</sup>. De his autem omnibus simul dicit Augustinus <sup>6</sup>; « Quemadmodum corpora grossiora et inferiora « per subtiliora et potentiora quodam « ordine reguntur, ita omnia corpora per « spiritum vitæ rationalem, et spiritus

<sup>1</sup> Sic A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, K, L, M, N, et cod. Berg. — Edit. omittunt: « In fine, in violentis autem additio tarditatis. »

<sup>2</sup> « Per se igitur solum cuncta disponit. » *De consolatione philosophiæ*, l. III, prosa xii, tom. I, col. 779.

<sup>3</sup> (Dialog. lib. IV. cap. vi, tom. III, col. 329, circ. med.)

<sup>4</sup> « Primo ad ipsos ingignitur thearchica illuminatio, et per ipsos ad nos deferuntur illæ quæ super nos sunt manifestationes. » (Ex transl. Johan. Scoti.)

« Ipsæ primum a Deo illuminantur, et per ipsos nobis nostræ revelationes transmittuntur. » (Ex transl. Balthaz. Corderii, apud Migne, op. S. Dionysii Areop. t. I, col. 179, *De cælest. hierarch.* cap. iv, § II.)

<sup>5</sup> « Ad generationem sensibilibus corporum committitur, et ad vitam ea movet, et nutrit, et auget, et perficit, et purgat, et renovat. » (Ex transl. Johan. Scoti.)

« Ad generationem sensibilibus corporum confert, et ad vitam ipsa movet, et nutrit, et auget, et perficit, et mundat, et renovat. » (Ex transl. Johan. Sarraceni.)